
Página 1 de 33  

 

Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013. 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019. 

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS 

 

 
EDITAL N.º 051/2023- CPPS 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, no uso de suas 

atribuições e considerando o Edital n.º 035/2023 - CPPS, referente ao Processo Seletivo Simplificado para seleção de Professor 
Temporário de Ensino Superior da UNESPAR e de acordo com o que estabelece os itens 4.17 ao 4.19.1, 

 
 

RESOLVE 

 
I. Orientar: 

 
a) A Prova Didática será realizada presencialmente no Campus conforme informações e endereço de 

ensalamento do item II deste Edital. 
b) O candidato deverá consultar no dia de realização da sua avaliação, antecipadamente (30 minutos), 

a lista de divulgação da sala em que ocorrerá a avaliação da sua Prova Didática, que será afixada 
no endereço de ensalamento constante do item II. 

 

II. Publicar o resultado preliminar da Prova da Escrita, constando: (a) apenas aprovados e ausentes, com 
data e horário da avaliação da Prova Didática; (b)  o endereço de Ensalamento para Prova Didática 
considerando os quadros abaixo: 

 

a) Resultado da Prova Escrita: 
 

Código: 820 

Campus: Apucarana 

Vaga: Direito Penal  

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 

11653 CLAUDIA DA ROCHA 8,70 24/11/2023 9h 

11499 FRANCIELE BARBOSA SANTOS 7,00 24/11/2023 10h 

11394 DANIELLA DINIZ CORDEIRO Ausente     

11317 TATIANA MORAES COSATE Ausente     

11991 JULIANA APRYGIO BERTONCELO Ausente     

11195 AVELINO THIAGO DOS SANTOS MOREIRA Ausente     

11189 YAGO RANGEL YARZON Ausente     

11369 JULIA THAIS DE ASSIS MORAES Ausente     

11627 ANA JULIA POZZI ARRUDA Ausente     

          

Código: 821 (Retificado pelo Edital 052/2023 – CPPS). 

Campus: Apucarana 

Vaga: Direito Processual Penal  

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11184 HENRIENE CRISTINE BRANDÃO 8,48 22/11/2023 10h 

11922 MARIANI BORTOLOTTI FIUMARI 8,16 22/11/2023 11h 

11697 FERNANDA ELOISE SCHMIDT FERREIRA FEGURI 8,15 22/11/2023 13h30min 

11806 SILVIO JOSÉ FARINHOLI ARCURI 8,50 22/11/2023 14h30min 



Página 2 de 33  

11205 MICHEL ITIRO YANAI Ausente     

11302 LAÍS BERTI RESQUETI Ausente     

11797 MARCELO PETRUCCI JACOMOSSI Ausente     

11155 MATHEUS SIMÕES NUNES Ausente     

11486 MARIANA MILANO DINIZ SEMBARSKI Ausente     

          

Código: 822 

Campus: Apucarana 

Vaga: Direito Administrativo  

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11757 LARA CAXICO MARTINS 9,00 24/11/2023 13h30min 

11346 RENE ERICK SAMPAR 8,50 24/11/2023 14h30min 

11798 JOSÉ EDUARDO RIBEIRO BALERA 8,30 24/11/2023 15h30min 

11354 JAQUELINE DA SILVA PAULICHI 7,80 24/11/2023 16h30min 

11564 FABIO FERNANDES NEVES BENFATTI Ausente     

12073 ANA CLEUSA DELBEN Ausente     

11956 THAYS CRISTINA CARVALHO CANEZIN Ausente     

11139 RENATA CALHEIROS ZARELLI Ausente     

11220 CLAUDIO CESAR CARVALHO Ausente     

11577 JOICE DUARTE GONÇALVES BERGAMASCHI Ausente     

11447 SARA TIRONI Ausente     

11280 FUJIE KAWASAKI IWANKIW Ausente     

          

Código: 823 

Campus: Apucarana 

Vaga:  Direito Processual Civil 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11904 LUIS GUSTAVO LIBERATO TIZZO 9,70 21/11/2023 8h 

11695 KARLO MESSA VETTORAZZI 9,30 21/11/2023 9h 

11845 WALTER LUCAS IKEDA 9,00 21/11/2023 10h 

11412 PRISCILA CRISTINA MIRANDA DA SILVA 9,00 21/11/2023 11h 

12151 IZABELLA AFFONSO COSTA 8,50 21/11/2023 12h 

11933 FRANCISCO TADEU LIMA GARCIA 9,00 21/11/2023 13h30min 

11632 PAULA FERREIRA BOVO 7,50 21/11/2023 14h30min 

11685 THAIS DEPIERI YOSHITANI 7,50 21/11/2023 15h30min 

11899 VILMA CARLA LIMA DE SOUZA RIBEIRO 7,10 21/11/2023 16h30min 

11523 MARIA LAURA DAMASCENO BENASSI 7,00 21/11/2023 17h30min 

11598 FLÁVIO BENTO Ausente     

11763 MÁRCIA CRISTINA MILESKI MARTINS Ausente     

11660 ANDERSON NOGUEIRA OLIVEIRA Ausente     

11663 ZELIA PRATES AGUIAR Ausente     

          

Código: 824 

Campus: Apucarana 

Vaga: Turismo e Gestão 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11594 RODRIGO HAKIRA MINOHARA Ausente     

11339 DANIELE SOLANA MINOZZO Ausente     



Página 3 de 33  

11910 GABRIEL FURLAN COLETTI Ausente     

11161 ROSIELY DE SOUSA REIS Ausente     

          

Código: 825 

Campus: Apucarana 

Vaga: Turismo- Fundamentos  

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11535 DOROTEA TCHOPKO 7,00 22/11/2023 17h 

          

Código: 826 

Campus: Apucarana 

Vaga: Fundamentos do Serviço Social 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11708 MARLI ELISA NASCIMENTO FERNANDES 8,30 21/11/2023 15h 

11343 TATIANE MONTEIRO CALDEIRA 7,50 21/11/2023 16h 

11737 ROSELI RIBEIRO DA SILVA 7,00 21/11/2023 17h 

11260 YUSRA MUSTAPHA ATAYA Ausente     

12136 LUCILENE APARECIDA FRANCISCO Ausente     

11645 CRISTIANE PAES DE CAMARGO Ausente     

12056 JULIO CÉSAR MARTINS Ausente     

11365 JULIA CRISTINA ANTUNIAZI Ausente     

          

Código: 827 

Campus: Apucarana 

Vaga: Administração -PLANEJAMENTO FINANCEIRO E MERCADO DE CAPITAIS 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11918 RAFAEL MACHADO DA SILVA 8,68 28/11/2023 14h30min 

11473 FRANCIELE HENRIQUE 8,07 28/11/2023 15h30min 

11417 LETÍCIA VERÍSSIMO DA SILVA 7,93 28/11/2023 16h30min 

11408 DEMEURE ADOLFO MENEZES PESSOA Ausente     

11439 ALEXANDRE HENRIQUES PEREZ Ausente     

12117 MARCEL DOS SANTOS CABRAL Ausente     

11893 MAURICIO MATOS RODRIGUES Ausente     

12078 WILLIAN THIAGO LIMA CAETANO Ausente     

12081 CAMILA POSSENTI Ausente     

12107 RENAN HENRIQUE LUQUINI Ausente     

          

Código: 828 

Campus: Apucarana 

Vaga: Teoria Sociológica  

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11719 GUSTAVO CASASANTA FIRMINO 9,00 22/11/2023 14h30min 

11647 JHONNY DE ARAÚJO 9,00 22/11/2023 15h30min 

11585 FAGNER DE CARVALHO RODRIGUES 8,20 22/11/2023 16h30min 

11407 ALEXSANDRO ELEOTÉRIO PEREIRA DE SOUZA 8,00 22/11/2023 17h30min 



Página 4 de 33  

11165 RODRIGO BISCHOFF BELLI 8,00 23/11/2023 14h30min 

11988 DIOGO PABLOS FLORIAN 7,70 23/11/2023 15h30min 

12001 PATRICIA CAROLA FACINA 7,70 23/11/2023 16h30min 

12028 EDUARDO GUANDALINI GENARO 7,60 24/11/2023 14h30min 

11244 MARCO ANTONIO BESTETTI PACCOLA 7,50 24/11/2023 15h30min 

11793 RODRIGO FESSEL SEGA 7,30 24/11/2023 16h30min 

12121 MARCELO RIBEIRO ROSA 7,00 24/11/2023 17h30min 

11853 DANIEL CARVALHO DE OLIVEIRA Ausente     

12127 JOSÉ JUNIO DA SILVA Ausente     

11980 ELAINE APARECIDA RODRIGUES CAMPOS Ausente     

11374 RAFAELA MASCARENHAS ROCHA Ausente     

11519 MARCO AURÉLIO PALU Ausente     

11967 PEDRO FRANCISCO MARCHIORO Ausente     

12101 LARISSA MATTOS DINIZ Ausente     

11522 NATHALIA MANSOUR DE OLIVEIRA Ausente     

          

Código: 829 

Campus: Apucarana 

Vaga: Ciência da Computação- Processamento Gráfico (Graphics) 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11376 THAÍS LUIZA DONEGA E SOUZA Ausente     

11202 GUILHERME HENRIQUE DE SOUZA NAKAHATA Ausente     

          

Código: 830 

Campus: Apucarana 

Vaga: Ciência da Computação- Sistemas de Informação 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11123 RENATO JUNIOR MOREIRA CORGOSINHO 7,00 21/11/2023 9h 

          

Código: 858 

Campus: Apucarana 

Vaga: Secretariado Executivo  - Inglês 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11622 LUCAS MATEUS GIACOMETTI DE FREITAS 9,35 16/11/2023 14h 

11524 ELAINE DE CASTRO 7,55 16/11/2023 15h 

11758 IRACILDA REGINA BIGATAO 7,25 16/11/2023 16h 

11768 EDUARDO BUENO DA COSTA 7,00 16/11/2023 17h 

11559 EWERTON AURELIO SANTOS PEREIRA Ausente     

12102 ANA CLAUDIA CURY CALIA DE SOUZA Ausente     

          

Código: 861 

Campus: Apucarana 

Vaga: Fundamentos do Secretariado  

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11921 MICHELE ROMANI 7,20 17/11/2023 15h 



Página 5 de 33  

12017 SIMONE REZENDE DA SILVA 7,00 17/11/2023 16h 

11367 JOSIANE ALVES DE CAMARGO Ausente     

          

Código: 880 

Campus: Apucarana 

Vaga: Ciências Contábeis Contabilidade Aplicada 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11565 ERICA DIAS VALERIO 7,50 20/11/2023 14h 

11391 NEILA JAQUELINE BARBIERI 7,00 20/11/2023 15h 

11334 LUCILEIDE JACINTO RODRIGUES 7,00 20/11/2023 16h 

12145 SUZANA LOUREIRO Ausente     

12026 JULIANE REGINA BETTIN SANTANA Ausente     

11997 RAFAELA AMÂNCIO ARMACOLLO Ausente     

          

Código: 881 

Campus: Apucarana 

Vaga: Ciências Contábeis- Contabilidade Geral  

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11671 ARTUR BOTELHO DA SILVEIRA CONCEIÇÃO 8,07 24/11/2023 13h30min 

11495 CLAUDIOMIRO JOSÉ MARQUES 7,33 24/11/2023 14h30min 

11955 SIDNEY DA COSTA 7,00 24/11/2023 15h30min 

11707 MÁRCIO ANTONIASSI Ausente     

11160 ANA PAULA GUIMARAES Ausente     

11989 EDUARDO LOURENÇO BURCI Ausente     

          

Código: 884 

Campus: Apucarana 

Vaga: Língua Espanhola 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11570 ANA PAULA MANTOVANI VIEIRA 7,00 20/11/2023 14h 

11194 CAIO VITOR MARQUES MIRANDA 7,00 20/11/2023 15h 

12070 DANIELE RIBEIRO PEREIRA ALVES Ausente     

11823 MARLENE NIEHUES GASPARIN Ausente     

          

Código: 887 

Campus: Apucarana 

Vaga: Educação Especial Atendimento Educacional Especializado 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11566 NALINE CRISTINA FAVATTO MATSUO 8,80 20/11/2023 14h 

11630 MILENE APARECIDA MALAQUIAS CARDOSO 8,10 20/11/2023 15h 

11265 KARINA MONIZ TAVARES 7,50 20/11/2023 16h 

11352 VIVIANE ALVES DA SILVA Ausente     

12003 ANTONIA MACEDO PEREIRA Ausente     

11211 PAULA DO NASCIMENTO FERREIRA Ausente     

11895 DAIANE GISELE DE LIMA Ausente     



Página 6 de 33  

11231 SIRLEI APARECIDA DA SILVA Ausente     

          

Código: 890 

Campus: Apucarana 

Vaga: Ensino-Aprendizagem 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11986 BRUNA PADILHA DE OLIVEIRA 9,00 23/11/2023 9h 

11810 TAISSA VIEIRA LOZANO BURCI 8,50 23/11/2023 10h 

11551 MERLY PALMA FERREIRA 8,50 23/11/2023 11h 

11621 ANA BEATRIZ ACCORSI THOMSON 8,50 23/11/2023 13h30min 

11919 LILIAN DE CAMARGO ANDRADE 7,50 23/11/2023 14h30min 

11320 TAÍS RENATA MAZIERO GIRALDELLI 7,50 23/11/2023 15h30min 

11618 
ALESSANDRA LARISSA CHERRITTE GONÇALVES LOPES 
STREFANI 7,00 23/11/2023 16h30min 

12004 TEREZA APARECIDA ROZARIO Ausente     

12098 FRANCINE MARCONDES CASTRO OLIVEIRA Ausente     

11233 FERNANDA COUTO GUIMARÃES CASAGRANDE Ausente     

11712 GISLAINE BUENO DE ALMEIDA Ausente     

11675 LUANA PAGANO PERES MOLINA Ausente     

11676 PAULA TAMYRIS MOYA Ausente     

11814 RAFAELA CRISTINE MERLI Ausente     

11257 RENATA FRANQUI Ausente     

11227 JACKELINE MONDINI VALÉRIO Ausente     

          

Código: 893 

Campus: Apucarana 

Vaga: Física/ Física Geral 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11637 HENRIQUE SOBRINHO GHIZONI 7,97 21/11/2023 8h30min 

11480 WILLYAN HENRIQUE PONTIM BERTOLINO 7,65 21/11/2023 9h30min 

11751 JONAS CAPELASSO LUCAS PINHEIRO 7,07 21/11/2023 10h30min 

11788 THIAGO ELIAS MILANI 7,00 21/11/2023 11h30min 

12123 PEDRO ROMANO MILEO FILHO Ausente     

12085 MARCELO HIDALGO CARDENUTO Ausente     

11894 ENZO VICTORINO HERNANDEZ AGRESSOTT Ausente     

11294 GRACIELE BERNDT Ausente     

11852 RAFAEL DA SILVA Ausente     

11992 STEPHANY PIRES DA SILVA Ausente     

11874 LEONARDO OLIVEIRA MENDES Ausente     

11185 MURILO DE OLIVEIRA SILVA Ausente     

          

Código: 802 

Campus: Campo Mourão 

Vaga: Geografia Física 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11174 VALQUIRIA BRILHADOR DA SILVA 8,50 20/11/2023 13h30min 

11267 LARISSA DONATO 8,30 20/11/2023 14h30min 

11995 GIULIANO TORRIERI NIGRO 7,67 20/11/2023 15h30min 

11468 KELLY CRISTINA RIGOLDI 7,47 20/11/2023 16h30min 



Página 7 de 33  

11122 RENAN VALÉRIO EDUVIRGEM 7,43 21/11/2023 13h30min 

11442 MAYRA STEVANATO 7,43 21/11/2023 14h30min 

11509 RICARDO HENRIQUE BUENO 7,10 21/11/2023 15h30min 

12135 GABRIELA GOUDARD Ausente     

          

Código: 809 

Campus: Campo Mourão 

Vaga: Educação 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

12021 ANA PAULA AIRES RODRIGUES 9,00 20/11/2023 13h30min 

11508 LUCIMAR DA LUZ LEITE 8,66 20/11/2023 14h30min 

11912 DHENIS ROSINA 8,50 20/11/2023 15h30min 

11505 DÉBORA FRANCISCHINI BOIAN 8,16 20/11/2023 16h30min 

11259 GUILHERME ANTUNES LEITE 8,16 20/11/2023 17h30min 

11557 LAÍS PACIFICO MARTINELI 7,83 21/11/2023 8h 

11350 ÉRICA FERNANDA KALINOVSKI GOMES 7,83 21/11/2023 9h 

12090 RENATA DA SILVA 7,33 21/11/2023 10h 

11518 MIRIAN CARDOSO DA SILVA 7,16 21/11/2023 11h 

11569 LEONIR BORGES Ausente     

11650 SILVIA MARA DA SILVA Ausente     

11891 MARIA APARECIDA DE SOUZA Ausente     

11571 CRISTIANE DOS SANTOS OLIVEIRA Ausente     

11638 REGIANE TIMOTEO DAS NEVES BALDI Ausente     

11288 RUI BRAGADO SOUSA Ausente     

11482 FRANCIELLE APARECIDA GARUTI DE ANDRADE Ausente     

11404 BRUNO VINICIUS NOQUELLI LOMBARDI Ausente     

11825 ALINE FERNANDA CORDEIRO Ausente     

11357 EVELAINE DAIANE MARQUES DE SOUZA Ausente     

11241 CRISLAINE PEREIRA DE LIMA Ausente     

          

Código: 812 

Campus: Campo Mourão 

Vaga: Educação 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11256 RAFAEL ZEFERINO DE SOUZA 8,50 20/11/2023 13h30min 

11200 ELAINE DA SILVA NANTES 7,30 20/11/2023 14h30min 

11931 CRISTINA DE OLIVEIRA DOS SANTOS 7,00 20/11/2023 15h30min 

11368 ELIANE DE LIMA Ausente     

11341 RAFAELA MOYSA GIMAEL Ausente     

11987 FERNANDA CAROLINA LIBANIO Ausente     

          

Código: 815 

Campus: Campo Mourão 

Vaga: História do Brasil 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11459 GREICIANE FARIAS DA SILVA 8,30 16/11/2023 8h 

11546 MARCOS EDUARDO MEINERZ 8,17 16/11/2023 9h 

11952 PATRICK APARECIDO TRENTO 7,90 16/11/2023 10h 



Página 8 de 33  

11892 LAIZA SUELEN BARROSO CAMPOS 7,80 16/11/2023 11h 

11402 ELIZABETH SANTOS DE SOUZA 7,77 16/11/2023 13h30min 

11831 LUCAS ANDRÉ ZUKOVSKI DE OLIVEIRA 7,77 16/11/2023 14h30min 

11738 GELISE CRISTINE PONCE MARTINS 7,50 16/11/2023 15h30min 

11434 HELENA RAGUSA GRANADO 7,47 16/11/2023 16h30min 

12128 PATRÍCIA MARCONDES DE BARROS Ausente     

11843 CÁSSIO ALAN ABREU ALBERNAZ Ausente     

11230 OLIVIA DA ROCHA ROBBA Ausente     

11826 PATRICIA BOSENBECKER Ausente     

11833 CRISTIANO DE OLIVEIRA VIANA CORREIA Ausente     

11872 MARIANE ROSA EMERENCIANO DA SILVA Ausente     

11887 GABRIELLA BERTRAMI VIEIRA Ausente     

          

Código: 839 

Campus: Campo Mourão 

Vaga: Química ou Engenharia Química 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-10 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11217 VANESSA JORGE DOS SANTOS 8,70 22/11/2023 14h 

11433 STÊNIO CRISTALDO HECK 8,21 22/11/2023 15h 

11399 LUCAS FORLIN PEREIRA 7,48 22/11/2023 16h 

11971 PATRICIA CASARIN DE LIMA 7,33 22/11/2023 17h 

11917 MARCELA MARTA LAZARETTI TORMENA Ausente     

11529 ALINE MARA NOVACK Ausente     

11372 AMARILIS SANTOS DE CARVALHO Ausente     

11476 THAYS RAPHAELA GONÇALVES Ausente     

11383 JOÃO VICTOR NUNES DURÇO Ausente     

          

Código: 843 

Campus: Campo Mourão 

Vaga: Ciências Contábeis 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Quantidade de Vagas / Regime: 3 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11299 TIAGO MARTINS DA SILVA 9,07 16/11/2023 8h 

11961 ELIAS JUNIOR DA SILVA ARAUJO 9,03 16/11/2023 9h 

11558 JOSÉ AUGUSTO SOUSA DE MELO 8,83 16/11/2023 10h 

11173 CLEITON APARECIDO DE BARROS 8,50 16/11/2023 11h 

11744 ANA CAROLINA DA COSTA 8,40 16/11/2023 14h 

11321 ANNE CAROLINA DOS SANTOS 7,97 16/11/2023 15h 

11239 SAMUEL RENAN BORGES BELINATO 7,63 16/11/2023 16h 

11236 VITOR HUGO GARCIA DE SOUZA 7,47 16/11/2023 17h 

11453 ROSEMARY DO NASCIMENTO 7,17 16/11/2023 18h 

11880 PAULO AFONSO DE SOUZA Ausente     

11836 SANDRO ROBERTO MENDES Ausente     

12064 ROGERIO DE ALMEIDA Ausente     

11304 MOACIR MIGUEL DOROCIAKI Ausente     

11427 JANAÍNA DA SILVA FERREIRA Ausente     

11349 SIMONE LUZIA SANTANA SAMBUGARO WENCEL Ausente     

11415 WELLITON FELIPE ALVES MIRANDA Ausente     

11603 DANIELI DE CARVALHO Ausente     

          

Código: 844 

Campus: Campo Mourão 

Vaga: Teoria Econômica 



Página 9 de 33  

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11970 BRUNO REINOSO HYBNER 9,33 22/11/2023 8h30min 

11129 GUILHERME LEONEL SINGH 9,00 22/11/2023 9h30min 

11309 JACKELLINE FAVRO 8,77 22/11/2023 10h30min 

11543 FELIPE MONTINI 8,50 22/11/2023 14h 

12054 PIERRE JOSEPH NELCIDE 8,43 22/11/2023 15h 

11253 JULIANE BORCHERS 8,33 22/11/2023 16h 

12039 GABRIEL DOMINGUES JUSTO Ausente     

11134 RODRIGO MONTEIRO DA SIVA Ausente     

          

Código: 848 

Campus: Campo Mourão 

Vaga: Turismo 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11731 JULIANA FERREIRA DA SILVA 9,00 21/11/2023 8h 

11817 GLENDA LISLIE MACIEL ALVES 8,00 21/11/2023 9h 

11769 MARIELE FERNANDES PEGORARO 7,00 21/11/2023 10h 

11462 RAQUEL DOS SANTOS VIEIRA 7,00 21/11/2023 11h 

11255 RICARDO GOMES RAMOS Ausente     

11307 GISELE MAGRINI GARCIA Ausente     

          

Código: 885 

Campus: Campo Mourão 

Vaga: Turismo 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11496 KARINA ENGLERTH GORRI VALK 7,00 21/11/2023 12h 

11176 JOSELY LUZ MULLER Ausente     

11313 MARCELO KNIELING Ausente     

          

Código: 891 

Campus: Campo Mourão 

Vaga: Matemática 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11164 ROGER EMANUEL MORAES PEZZOTT 8,70 21/11/2023 8h 

11237 JÉSSICA BUZATTO PRUDENCIO 8,43 21/11/2023 9h 

11620 ELAINE CRISTINA STURION 8,20 21/11/2023 10h 

11264 WELINTON ANDERSON ROCHA 8,20 21/11/2023 11h 

11140 VANESSA FERREIRA SEHABER 8,07 21/11/2023 13h30min 

11154 EIJI RENAN TAKAHASHI 7,93 21/11/2023 14h30min 

11386 FERNANDO CORDEIRO DE QUEIROZ 7,70 21/11/2023 15h30min 

11197 EDILZA MARTINS DA SILVA 7,00 21/11/2023 16h30min 

11785 ROBERTO DE ALMEIDA PRADO Ausente     

12036 EVÂNIA DA SILVA NOVAK FRANCO Ausente     

12046 MILTON JAVIER CARDENAS MENDEZ Ausente     

11514 LAÍS SPADA DA FONSECA Ausente     



Página 10 de 33  

11216 SABRINA SUELEN AMARAL Ausente     

11348 GUILHERME DE LORENO Ausente     

11884 RAÍNE CRISTINA DE OLIVEIRA MARTINS Ausente     

          

Código: 892 

Campus: Campo Mourão 

Vaga: Ensino de Matemática 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11573 ANA PAULA ZANIM 8,75 29/11/2023 9h 

11734 FERNANDA KELLY DA SILVA SIQUEIRA 7,88 29/11/2023 10h 

11395 TAILINE AUDILIA DE SANTI 7,30 29/11/2023 11h 

11268 LEONARDO FERREIRA ZANATTA 7,00 29/11/2023 14h 

11532 FLAVIA POLLYANY TEODORO Ausente     

12083 ADRIELE CAROLINI WAIDEMAN Ausente     

11968 EDSON RIBEIRO DE BRITTO DE ALMEIDA JUNIOR Ausente     

          

Código: 894 

Campus: Campo Mourão 

Vaga: Letras/Teoria Literária e Literaturas de Língua Portuguesa 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11954 MARCIO DA SILVA OLIVEIRA 8,40 16/11/2023 9h 

11657 SULA ANDRESSA ENGELMANN 8,00 16/11/2023 10h 

11982 ANA CARLA DA SILVA LIMA 7,50 16/11/2023 11h 

11432 CONRADO AUGUSTO BARBOSA FOGAGNOLI 7,00 16/11/2023 14h 

11688 URSULA TOSTES DA SILVA Ausente     

11136 JOÃO CARLOS DIAS FURTADO Ausente     

11245 SHARLENE DAVANTEL VALARINI Ausente     

11370 CARLOS HENRIQUE DURLO Ausente     

11941 LARISSA DA SILVA SOUSA Ausente     

11258 DHÉSSICA CAROLINE FOGAÇA Ausente     

          

Código: 896 

Campus: Campo Mourão 

Vaga: Letras/Língua Portuguesa e Estágio Curricular Supervisionado 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11199 PEDRO AUGUSTO PEREIRA BRITO 9,00 16/11/2023 14h 

11275 VIRGINIA MARIA NUSS 8,50 16/11/2023 15h 

11608 MARCIELI CRISTINA COELHO 7,00 16/11/2023 16h 

11607 GABRIELE PECUCH PINTO Ausente     

          

Código: 900 

Campus: Campo Mourão 

Vaga: Letras/Língua Inglesa e Prática de Ensino de Língua Inglesa 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 



Página 11 de 33  

11556 OTAVIO AUGUSTO RODRIGUES BERNARDO SILVA 7,84 21/11/2023 14h 

11590 LUANA APARECIDA NAZZI LARANJA 7,10 21/11/2023 15h 

11525 ALLISSON DIEGO DOS SANTOS 7,00 21/11/2023 16h 

11308 ANA CARLA BARROS SOBREIRA Ausente     

11175 TAYNARA CRISTINA DE SOUZA SILVA Ausente     

11252 GEOVANI AUGUSTO NUNES Ausente     

          

Código: 902 

Campus: Campo Mourão 

Vaga: Letras/Língua Inglesa e Literaturas de Língua Inglesa 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11832 SIMONE DE SOUZA BURGUES Ausente     

          

Código: 903 

Campus: Campo Mourão 

Vaga: Letras/Libras 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11778 MAIARA SPILARI DE SOUZA 7,26 21/11/2023 14h 

          

Código: 860 

Campus: Curitiba 1 

Vaga:  Educação Musical 

Centro de Área: Música 

Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11347 CAMILE TATIANE DE OLIVEIRA PINTO 10,00 21/11/2023 9h30min 

11555 FLÁVIO DENIS DIAS VELOSO 9,00 21/11/2023 10h30min 

12040 NAYARA FREIRE DE SOUSA SILVA ISMAIL 8,30 21/11/2023 11h30min 

11511 TADEU APARECIDO MALAQUIAS 7,50 21/11/2023 12h30min 

11335 RAFAEL PRIM MEURER Ausente     

11867 FÁBIO BARBOSA DE SOUZA Ausente     

          

Código: 864 

Campus: Curitiba 1 

Vaga: Arranjo, Instrumentação e Orquestração 

Centro de Área: Música 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11141 HUGO LEONARDO MARTINS CORREA 9,50 21/11/2023 14h 

11322 DENIS DE ARTUR CARMONÁRIO 7,50 21/11/2023 15h10min 

11856 MARÍA BETANIA HERNÁNDEZ JIMÉNEZ 7,00 21/11/2023 16h20min 

11947 FRANCISCO VITAL OKABE Ausente     

          

Código: 867 

Campus: Curitiba 1 

Vaga: Composição Musical/Contraponto 

Centro de Área: Música 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 



Página 12 de 33  

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11492 CLAUDIO HORACIO VITALE 9,15 16/11/2023 14h 

11651 YURY SIZUO KIMIZUKA 8,75 16/11/2023 15h 

11449 DANILO FREITAS VALADÃO 8,75 16/11/2023 16h 

11915 SILAS DA LUZ PALERMO FILHO Ausente     

          

Código: 868 

Campus: Curitiba 1 

Vaga: Canto/Fisiologia da Voz 

Centro de Área: Música 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11743 DORIS BERALDO 9,50 22/11/2023 14h30min 

          

Código: 870 

Campus: Curitiba 1 

Vaga: Guitarra elétrica 

Centro de Área: Música 

Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11537 NATHAN TEJADA DE PODESTÁ 9,50 16/11/2023 13h30min 

11776 LUCIANO DALLASTRA 7,00 16/11/2023 14h30min 

12097 IVAN DANIEL BARASNEVICIUS Ausente     

11750 EDUARDO FERNANDO DE ALMEIDA LOBO Ausente     

11326 MIGUEL GUSTAVO NASPOLINI MARQUES Ausente     

          

Código: 874 

Campus: Curitiba 1 

Vaga: Canto Coral/Regência Coral 

Centro de Área: Música 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11799 ALEXANDRE FELIPE MARTINS 9,50 22/11/2023 10h 

12111 DANIELE CRISTINE SILVA DE OLIVEIRA 8,50 22/11/2023 11h 

12124 SIDINEY GOMES PEREIRA Ausente     

          

Código: 877 

Campus: Curitiba 1 

Vaga: Metodologias de ensino: tópicos específicos de educação 

Centro de Área: Artes e Museologia 

Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11821 NATALY PATRICIA DA LAPA CONFORTE 7,00 17/11/2023 9h 

          

Código: 878 

Campus: Curitiba 1 

Vaga: Piano Correpetição 

Centro de Área: Música 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 



Página 13 de 33  

11448 THIAGO PLAÇA TEIXEIRA 8,50 16/11/2023 9h 

11709 FÁBIO RODRIGO CARDOSO 7,00 16/11/2023 10h15min 

11485 PAULA THALITA DE OLIVEIRA AYRES ALVES Ausente     

11865 ANDRÉ ALVES DA SILVA Ausente     

11754 FELIPE DE OLIVEIRA CAVALLIN Ausente     

          

Código: 879 

Campus: Curitiba 1 

Vaga: Gravura 

Centro de Área: Artes e Museologia 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11938 MARCOS FIORAVANTE DE MOURA 7,17 24/11/2023 14h 

11911 ROSI LENY MOROKAWA 7,00 24/11/2023 15h 

11626 YURI GABRIEL CAMPAGNARO 7,00 24/11/2023 16h 

11819 CYNTIA WERNER Ausente     

11295 DAYANA CRISTINE PAREDES Ausente     

11234 RODOLFO SCHMIDT AZEVEDO Ausente     

12092 GABRIEL LIMA DE SOUZA SIQUEIRA Ausente     

          

Código: 886 

Campus: Curitiba 1 

Vaga: Bateria 

Centro de Área: Música 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11830 FLAVIO CANTADOR COIMBRA 9,00 20/11/2023 14h 

          

Código: 889 

Campus: Curitiba 1 

Vaga: História da Música 

Centro de Área: Música 

Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11478 JOEZER DE SOUZA MENDONÇA 9,50 27/11/2023 8h 

11682 TIAGO PORTELLA OTTO 8,50 27/11/2023 9h 

11168 TIAGO SCARAMELLA DE AZEVEDO CUNHA 8,50 27/11/2023 10h 

11796 PAULO VINICIUS DE FREITAS ZUBA 8,50 27/11/2023 11h 

12100 SERGIO LEAL 7,00 27/11/2023 13h30min 

11215 LUCAS THOMASI GENERO 7,00 27/11/2023 14h30min 

11643 JOÃO GABRIEL DE MIRANDA BORTH 7,00 27/11/2023 15h30min 

12006 GUILHERMINA MARIA LOPES DE CARVALHO SANTOS Ausente     

11284 RAFAEL RIBEIRO FERREIRA Ausente     

11282 PYERO RAPHAEL JAIME DE MELO TALONE Ausente     

11604 RENATA LETICIA MARQUES Ausente     

          

Código: 897 

Campus: Curitiba 1 

Vaga: Arte eletrodigital 

Centro de Área: Artes e Museologia 

Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11583 GERMAN ALFONSO NUNEZ CANABAL JUNIOR 8,30 21/11/2023 9h 



Página 14 de 33  

11745 ANA PAULA BELLENZIER 7,30 21/11/2023 10h30min 

11905 VITOR DROPPA WADOWSKI FONSECA 7,30 21/11/2023 13h 

11889 GISLAINE PAGOTTO 7,00 21/11/2023 14h30min 

11172 LUIZ GUSTAVO MOREIRA PADOVANI Ausente     

          

Código: 899 

Campus: Curitiba 1 

Vaga: Fotografia 

Centro de Área: Artes e Museologia 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

12047 FERNANDO ARTUR DE SOUZA 8,35 23/11/2023 16h 

11634 BRUNO OLIVEIRA ALVES 8,32 23/11/2023 17h15min 

11951 DIRCEU DA COSTA MAUÉS Ausente     

12079 MILENA COSTA DE SOUZA Ausente     

12157 ANA KARINA TAMOTO DO PRADO Ausente     

12037 DÉBORA AMARAL TAVEIRA MELLO Ausente     

          

Código: 901 

Campus: Curitiba 1 

Vaga: Viola 

Centro de Área: Música 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11964 ANTONIO CARLOS DE MELLO PEREIRA 8,57 16/11/2023 14h 

          

Código: 904 

Campus: Curitiba 1 

Vaga: Produção Cultural 

Centro de Área: Artes e Museologia 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

12071 ISADORA BUZO MATTIOLLI 8,53 20/11/2023 14h 

11934 KAMILA TATIANA DA CRUZ BACH 7,57 20/11/2023 15h 

11292 RODRIGO DOS SANTOS ESTORILLIO 7,00 20/11/2023 16h 

11963 MURILO PRADO CLETO Ausente     

11969 BARBARA SILVA HARO Ausente     

          

Código: 905 

Campus: Curitiba 1 

Vaga: Museologia 

Centro de Área: Artes e Museologia 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11182 ANDRÉ FABRÍCIO SILVA 8,55 16/11/2023 9h 

11451 MARLA MICHELLE NASCIMENTO PORTELA DO PRADO 7,93 16/11/2023 10h 

11687 MILENA SANTOS MAYER 7,10 16/11/2023 11h 

          

Código: 906 

Campus: Curitiba 1 

Vaga: AEE Atendimento Educacional Especializado 

Centro de Área: Artes e Museologia 

Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-20 



Página 15 de 33  

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11684 ALDEMAR BALBINO DA COSTA 7,50 22/11/2023 14h 

11713 DANIELA REGINA KAMPF Ausente     

11500 ALINE CRISTINA PARO Ausente     

11398 MARCELO MESSIAS HENRIQUES Ausente     

11802 CAROLINE FERREIRA MOTA DA SILVA Ausente     

          

Código: 907 

Campus: Curitiba 1 

Vaga: Violino 

Centro de Área: Música 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11680 RICARDO MOLTER 8,80 16/11/2023 15h30min 

11998 JOAO ALEXANDRE STEIN 7,98 16/11/2023 17h 

          

Código: 908 

Campus: Curitiba 1 

Vaga: Clarineta 

Centro de Área: Música 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11454 PEDRO HENRIQUE ALLIPRANDINI 9,17 20/11/2023 13h 

11219 JACSON ELOMAR VIEIRA 8,67 20/11/2023 14h10min 

11668 GABRIEL LIMA DA SILVA 8,67 20/11/2023 15h20min 

11403 JAIRO WILKENS DA COSTA SOUSA 7,00 20/11/2023 16h40min 

11805 JONATHAN AUGUSTO RAMIRES COELHO 7,00 20/11/2023 17h50min 

          

Código: 800 

Campus: Curitiba 2 

Vaga: Práticas Corporais e Criação em Dança  

Centro de Área: Artes 

Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11338 ELKE SIEDLER 9,94 20/11/2023 8h 

11484 RICARDO MARINELLI MARTINS 8,77 20/11/2023 9h 

11426 ADRIANA PERRELLA MATOS 8,73 20/11/2023 10h 

11553 DANIELA ROLIM MACHADO MORENO ZULIANI 7,60 20/11/2023 11h 

11331 DANIELE SENA DURÃES 7,14 20/11/2023 13h30min 

11212 JULIANA ZELENSKI ALVES 7,10 20/11/2023 14h30min 

11871 ANDRÉ SARTURI 7,00 20/11/2023 15h30min 

11325 GABRIELA BONFIM RIBEIRO Ausente     

          

Código: 803 

Campus: Curitiba 2 

Vaga: Canto e Técnica Vocal 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11678 CLARA JANSSON BARROS 9,30 21/11/2023 8h 

11467 ANA LUISA NUNES DE VARGAS 8,00 21/11/2023 9h 

12110 LETÍCIA PEREIRA BURTET 7,10 21/11/2023 10h 



Página 16 de 33  

11296 CELINA GARCIA DELMONACO TARRAGO GROVERMANN Ausente     

          

Código: 804 

Campus: Curitiba 2 

Vaga: Percepção musical e rítmica 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11851 DANIEL MIGLIAVACCA 8,33 16/11/2023 14h 

          

Código: 805 

Campus: Curitiba 2 

Vaga: Musicoterapia: prática profissional, pesquisa e orientação de estágio. 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11610 GISLAINE COSTA BELO DE SOUZA GOMES 7,83 27/11/2023 13h30min 

11714 MARIANGELA DA SILVA SPOSITO 7,00 27/11/2023 14h30min 

11187 JOSE AUGUSTO PEREIRA NAVARRO LINS 7,00 27/11/2023 15h30min 

11672 RAFAELA DE LIMA ZERBINI 7,00 27/11/2023 16h30min 

11656 AMANDA CAROLINE ALVES PEREIRA Ausente     

          

Código: 840 

Campus: Curitiba 2 

Vaga: POÉTICAS VISUAIS  

Centro de Área: Artes 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

12018 ÉRICA STORER DE ARAÚJO 8,50 28/11/2023 10h 

11542 SILMAR PEREIRA 8,00 28/11/2023 11h 

11356 ANA CAROLINA MONDINI 7,50 28/11/2023 14h 

11596 HERNANI GUIMARÃES MENDES 7,50 28/11/2023 15h 

11792 ISABELA PICHETH DE MARCO 7,50 28/11/2023 16h 

12096 CAROLINE SAUT SCHROEDER Ausente     

12005 FÁBIO RODRIGO MALIKOSKI DE SOUZA Ausente     

11351 PATRICIA STUART GUIBES Ausente     

          

Código: 841 

Campus: Curitiba 2 

Vaga: Prática de ensino  

Centro de Área: Artes 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11725 GRACIELE DELLALIBERA DE MELLO 7,83 17/11/2023 10h 

11984 FERNANDA RIBAS MIRA FERREIRA Ausente     

11696 MARIANA ROSSETTO MARQUES Ausente     

          

Código: 856 

Campus: Curitiba 2 

Vaga: Atendimento Educacional Especializado (AEE) 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 



Página 17 de 33  

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11705 AMANDA CRISTINA DE SOUZA NUNES 7,09 17/11/2023 14h 

11431 WALLACE KASSIO DE LIMA RAMOS 7,03 17/11/2023 15h 

11300 ELAINE LEIA JUSTINO DORIGO Ausente     

          

Código: 859 

Campus: Curitiba 2 

Vaga: Roteiro e Crítica cinematográfica 

Centro de Área: Artes 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11562 PALMIRENO COUTO MOREIRA NETO 9,00 20/11/2023 13h30min 

11290 PEDRO DE ANDRADE LIMA FAISSOL 9,00 20/11/2023 14h40min 

11582 PEDRO MONTE KLING 8,00 20/11/2023 16h 

11849 GIOVANNI ALENCAR COMODO 7,50 20/11/2023 17h30min 

11314 DAIANE CARNELOS RESENDE LAIBIDA Ausente     

11389 DRELENAY PRADO MAFRA Ausente     

11204 EDUARDO ALEIXO MONTEIRO Ausente     

12142 MONIQUE COMIN LOSINA Ausente     

11420 MAURICIO VASSALI Ausente     

12082 TALITA JORDINA RODRIGUES Ausente     

11639 JULHERME JOSÉ PIRES Ausente     

11506 DANIELA DA SILVA Ausente     

          

Código: 862 

Campus: Curitiba 2 

Vaga:  Direção de Som e Produção Cultural 

Centro de Área: Artes 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11327 ULISSES QUADROS GALETTO DE MORAES 9,20 21/11/2023 13h30min 

12108 FREDERICO AUGUSTO VIANNA DE ASSIS PESSOA 8,40 21/11/2023 14h30min 

11741 FLIBLIO FERREIRA DE SOUZA 8,30 21/11/2023 15h30min 

          

Código: 863 

Campus: Curitiba 2 

Vaga: Produção e Assistência de Direção 

Centro de Área: Artes 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

12065 MÁRCIO LUIZ JOKOWISKI 9,00 28/11/2023 14h 

12035 CLAUDIA MARIA QUEIROZ LAMBACH 8,78 28/11/2023 15h 

11541 FLAVIA SELIGMAN Ausente     

11732 ALEXANDRE RAFAEL GARCIA Ausente     

          

Código: 865 

Campus: Curitiba 2 

Vaga: Fotografia 2 e Finalização de imagem 

Centro de Área: Artes 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11340 FILIPE PAROLIN DE SOUZA 9,10 17/11/2023 14h 



Página 18 de 33  

          

Código: 866 

Campus: Curitiba 2 

Vaga: Práticas Extensionistas em Cinema e Fotografia 3 

Centro de Área: Artes 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11330 GABRIELA RIZO FERREIRA 9,60 20/11/2023 14h 

11654 LARISSA DE MENEZES ALVANHAN 8,30 20/11/2023 15h 

11250 HELIO AUGUSTO GODOY DE SOUZA 8,00 20/11/2023 16h 

11837 SIONELLY LEITE DA SILVA LUCENA Ausente     

11828 MATHEUS JOSÉ VIEIRA Ausente     

          

Código: 871 

Campus: Curitiba 2 

Vaga: Percepção Musical e Canto 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11878 ADRIANA FABRO GOMES 7,30 20/11/2023 9h 

11762 MILENA CASTILHO MEYER 7,30 20/11/2023 10h 

          

Código: 872 

Campus: Curitiba 2 

Vaga: Rítmica, Bateria e Percussão 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11384 MARCOS VINICIUS LACERDA SCHETTINI 9,14 17/11/2023 14h 

          

Código: 873 

Campus: Curitiba 2 

Vaga: História da Música 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11898 MATHEUS THEODOROVITZ PRUST 8,90 16/11/2023 10h30min 

11950 LUIZ HENRIQUE BORGES Ausente     

11711 NICOLAU CLARINDO PAULO NETO Ausente     

12104 SIMONE DANIELE SCHEPP Ausente     

11929 PAULINE GOLTZ PENCHEL Ausente     

          

Código: 875 

Campus: Curitiba 2 

Vaga: Piano, Harmonia e Improvisação Musical 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11779 LUCAS FRANCO DE SOUZA RIBEIRO 9,00 22/11/2023 9h 

11782 JOÃO GABRIEL ASSUNÇÃO LIMA 8,00 22/11/2023 10h 

          

Código: 876 



Página 19 de 33  

Campus: Curitiba 2 

Vaga: Pedagogia do Teatro 

Centro de Área: Artes 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

12019 ELISANGELA DOS SANTOS ROSA 7,50 17/11/2023 9h 

11170 LUCIANA MIZUTANI 7,25 17/11/2023 10h 

11978 ANA FLÁVIA FELICE NUNES 7,00 17/11/2023 11h 

11159 ANGELA STADLER DE PAULA MACEDO Ausente     

11388 CARIN CÁSSIA DE LOURO DE FREITAS Ausente     

11655 CAROLINE VETORI DE SOUZA Ausente     

11463 CARLOS ALBERTO MENDONÇA FILHO Ausente     

          

Código: 842 

Campus: Loanda 

Vaga: Agronomia 

Centro de Área: Ciências da Saúde 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11150 ALESSANDER VON WAGNER FAGUNDES 8,60 17/11/2023 10h30min 

11752 DIEGO ARMANDO AMARO DA SILVA 8,20 17/11/2023 13h 

11600 WELLEN CASSIA AZEVEDO DE ANDRADE 7,80 17/11/2023 14h 

11401 ANDRÉIA MARIA FARIA MACENA 7,20 17/11/2023 15h 

11633 LUIZ PAULO MONTENEGRO DE MIRANDA Ausente     

12051 ANA FLÁVIA DE MELO SILVA Ausente     

11157 GUSTAVO CALZAVARA DE MORAES Ausente     

          

Código: 845 

Campus: Loanda 

Vaga: Ciências Contábeis 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-10 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11222 RENATO DAS NEVES SILVA 9,00 16/11/2023 9h 

11493 JULIANA PIRES PASZCZUK SCHMIDT 8,50 16/11/2023 9h40min 

12093 RENAN FELIPE BRAGA 8,00 16/11/2023 10h20min 

11261 LUIZ ALEXANDRE SOARES DE MOURA PARAIZO 7,00 16/11/2023 11h 

11361 YNAÊ JOANA DE ALMEIDA Ausente     

          

Código: 849 

Campus: Loanda 

Vaga: Informática 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-10 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11422 CLEBER ANGELO DE OLIVEIRA 8,30 16/11/2023 16h 

          

Código: 850 

Campus: Loanda 

Vaga: Matemática 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 



Página 20 de 33  

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11838 FAYSALL SANTANA FARHAT 7,03 17/11/2023 15h 

11930 RUBENS ODA Ausente     

          

Código: 888 

Campus: Loanda 

Vaga: Fisico-Química 

Centro de Área: Ciências da Saúde 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11589 EDIVALDO PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR 7,30 18/11/2023 9h 

11342 EDILAINE BEATRIZ DE LIMA SILVA 7,10 18/11/2023 10h 

          

Código: 811 

Campus: Paranaguá 

Vaga: História 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11536 CAROLINE APARECIDA GUEBERT 9,50 22/11/2023 9h 

12045 RENILSON BERALDO 8,80 22/11/2023 10h 

11587 FLAVIA DA ROSA MELO 8,60 22/11/2023 11h 

12013 FERNANDA DE SANTOS NASCIMENTO 7,50 22/11/2023 13h30min 

11862 JOÃO PEDRO DOLINSKI 7,50 22/11/2023 14h30min 

11835 LUCIANO ROBERTO FLORENCIO DE ANDRADE Ausente     

11718 TALITA SAUER MEDEIROS Ausente     

11578 EMILLY JOYCE OLIVEIRA LOPES SILVA Ausente     

11834 HERCULANUM GHIRELLO PIRES Ausente     

11397 LUCA LIMA IACOMINI Ausente     

          

Código: 813 

Campus: Paranaguá 

Vaga: Prática Pedagógica 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11597 SILVIA DE ROSS 8,80 22/11/2023 9h 

11560 FÁBIO DE CARVALHO CORDEIRO 7,00 22/11/2023 10h 

11923 LENIARA PELLEGRINELLO CAMARGO Ausente     

11286 JULIANE PINHEIRO FRANCISCO DOS SANTOS Ausente     

12060 JOSIANE DE SOUZA SURMANI Ausente     

11940 IZZIE MADALENA SANTOS AMANCIO Ausente     

          

Código: 816 

Campus: Paranaguá 

Vaga: Psicologia 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11701 DENISSE BRUST LÓPEZ 8,64 17/11/2023 13h30min 

12106 THALISIÊ CORREIA 8,48 17/11/2023 14h30min 

11228 EDUARDO ALBERTO DA SILVA 7,49 17/11/2023 15h30min 



Página 21 de 33  

11144 ANA REBECA DOMINGUES BENEVIDES 7,49 17/11/2023 16h30min 

11475 MARCELO RAYMUNDO Ausente     

12140 ROBERTA NUNINO RIBEIRO Ausente     

11329 ELZA BEATRIZ BARROS DE PAIVA Ausente     

          

Código: 817 

Campus: Paranaguá 

Vaga: Fundamentos da Educação 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11863 ROSANGELA CRISTINA ROSINSKI LIMA 8,35 20/11/2023 10h30min 

11669 SOLANGE TOLDO SOARES Ausente     

12116 ERENITA HOFFMANN Ausente     

          

Código: 818 

Campus: Paranaguá 

Vaga: Biologia Geral V 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11274 TANIA ZALESKI 9,26 23/11/2023 9h 

11224 JOSÉ AUGUSTO MARTINS ROXINOL 8,36 23/11/2023 10h 

11724 ANA CLARA SIMÕES FLÓRIDO ALMEIDA 7,85 23/11/2023 11h 

11840 DANILO REZENDE LOPES FILHO Ausente     

11147 ANDRÉ LUIS MARTINS Ausente     

12133 ANDRIELLI MARYAN MEDEIROS Ausente     

          

Código: 819 

Campus: Paranaguá 

Vaga: Biologia Geral VI 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11549 ANA MARIA NIEVAS 8,70 30/11/2023 9h 

12038 DANIEL DE MIRANDA LINS 7,90 30/11/2023 10h 

11808 MICHELLE CRISTINE DOS SANTOS SILVA 7,80 30/11/2023 11h 

12074 DENISE MIGUEL PETRONI Ausente     

12027 ANDRÉIA DE OLIVEIRA Ausente     

11975 MAYARA CAROLINE CARVALHO PINTO Ausente     

          

Código: 833 

Campus: Paranaguá 

Vaga: Lingüística Aplicada 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11344 CLAUDIO FERNANDES BARANHUKE JUNIOR 8,80 29/11/2023 10h 

11625 ANA MARIA DA SILVA 7,90 29/11/2023 11h 

          

Código: 834 

Campus: Paranaguá 

Vaga: Língua Inglesa 



Página 22 de 33  

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11206 JOSÉ ORLANDO CARDOSO DO MONTE JUNIOR 7,80 20/11/2023 9h 

11190 TATIELE NOVAIS SILVA Ausente     

          

Código: 851 

Campus: Paranaguá 

Vaga: Ensino de Língua e Literaturas de Língua Inglesa 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

12112 TALLYSSA IZABELLA MACHADO SIRINO 8,80 20/11/2023 10h 

11169 JEFFERSON DE MOURA SARAIVA 7,50 20/11/2023 11h 

11686 PATRICIA BARRETO MAINARDI MAESO Ausente     

          

Código: 853 

Campus: Paranaguá 

Vaga: Língua Portuguesa, Linguística e Produção Textual. 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11700 SAMUEL GOMES DE OLIVEIRA 9,00 23/11/2023 13h30min 

11362 KARINA FONSACA 8,00 23/11/2023 14h30min 

11572 FÁBIO GUSMÃO DA SILVA 7,25 23/11/2023 15h30min 

11393 MARIA CECILIA PILATI DE CARVALHO FRITSCHE 7,00 23/11/2023 16h30min 

11690 ANDRE WILLIAM ALVES DE ASSIS Ausente     

12012 JAQUELINE CEREZOLI Ausente     

12125 RODRIGO BUENO FERREIRA Ausente     

12086 OLÍVIA FERREIRA COUTO BORGES Ausente     

11670 FERNANDA CAROLINA CRUZETTA Ausente     

          

Código: 909 

Campus: Paranaguá 

Vaga: Contabilidade Societária 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11693 ELLEN JOANA NUNES SANTOS CUNHA 7,20 16/11/2023 14h 

11747 ALEXANDRE CESAR ROSA 7,10 16/11/2023 15h 

12134 LUZIBERTO BARROZO CARNEIRO Ausente     

11784 JAMILE SANTOS DE SOUZA Ausente     

12050 ALLISON MANOEL DE SOUSA Ausente     

11550 JOSEPH LEONARDO ZAMBÃO Ausente     

          

Código: 910 

Campus: Paranaguá 

Vaga: Administração Geral 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11619 RODRIGO SOUZA DA COSTA 9,00 17/11/2023 14h 



Página 23 de 33  

          

Código: 911 

Campus: Paranaguá 

Vaga: Comércio Exterior 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11658 KARINA BEATRIZ DOS SANTOS FERREIRA DA ROCHA 7,50 16/11/2023 8h 

11906 ITALO CESAR BORTOLI 7,00 16/11/2023 9h 

12014 WILLIAN LEPINSKI Ausente     

          

Código: 912 

Campus: Paranaguá 

Vaga: Estatística 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11801 JOÃO LUCAS MODESTO 7,50 16/11/2023 10h 

11683 PATRICIA TOMETICH 7,00 16/11/2023 11h 

11152 ILTON LUIZ FONTÃO Ausente     

11723 ALINE CAFRUNI GULARTE Ausente     

11710 ANDRÉ GUILHERME BUSS LEMES Ausente     

          

Código: 915 

Campus: Paranaguá 

Vaga: Gerencia de Produção 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11908 FABIO LUIZ CRUCINSKY 7,60 17/11/2023 8h 

11158 MURILLO VETRONI BARROS 7,40 17/11/2023 9h 

11409 CLEITON HLUSZKO 7,30 17/11/2023 10h 

11316 ROBSON LAZZAROTTO E SILVA Ausente     

12103 FLAVIANA CASELLA GALLI Ausente     

          

Código: 836 

Campus: Paranavaí 

Vaga: Enfermagem 

Centro de Área: Ciências da Saúde 

Quantidade de Vagas / Regime: 8 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11786 MARIANA PISSIOLI LOURENÇO 9,20 20/11/2023 14h 

11591 GIOVANNA BRICHI PESCE 9,10 20/11/2023 15h 

11507 MARIA GABRIELA CORDEIRO ZAGO 9,00 20/11/2023 16h 

11373 GABRIELA VARELA FERRACIOLI 8,90 20/11/2023 17h 

11179 VERÔNICA FRANCISQUETI MARQUETE 8,50 21/11/2023 14h 

11425 EDUARDO ROCHA COVRE 8,40 21/11/2023 15h 

11183 FLÁVIA CRISTINA SIERRA DE SOUZA 8,20 21/11/2023 16h 

11146 DRIELLY LIMA VALLE FOLHA SALVADOR 8,00 21/11/2023 17h 

11554 RENATA RODRIGUES MENDONÇA 7,90 22/11/2023 14h 

11444 VANESSA NECKEL DERIN 7,80 22/11/2023 15h 

11965 ANDREIA QUEIROZ DA SILVA 7,40 22/11/2023 16h 

11730 FERNANDA SILVA OLIVEIRA CAMARGO 7,30 22/11/2023 17h 



Página 24 de 33  

11609 BARBARA ANDREO DOS SANTOS LIBERATI 7,20 23/11/2023 14h 

11794 ALINE BARBIERI 7,10 23/11/2023 15h 

11423 ANITA DOS SANTOS JOÃO 7,00 23/11/2023 16h 

12084 RENATO AUGUSTO MARCON PESIBICZESKI Ausente     

11318 SIRLENE FERREIRA Ausente     

11903 ANDRESSA ROCHA DA SILVEIRA Ausente     

11666 LEANDRO PEIXOTO FERREIRA DE SOUZA Ausente     

11379 REBECA ROSA DE SOUZA Ausente     

12155 GUILHERME GOMES SILVA Ausente     

11430 RODRIGO NONATO COELHO MENDES Ausente     

11223 VANESSA CARLA BATISTA Ausente     

12149 RENATA ALÉCIO Ausente     

11279 HELOISA CRISTINA DRUZIAN Ausente     

          

Código: 837 

Campus: Paranavaí 

Vaga: Psicologia 

Centro de Área: Ciências da Saúde 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11291 EMANOELLA DOS SANTOS RUFFO 9,94 23/11/2023 15h 

11289 SILVIA MARINI 9,44 23/11/2023  16h  

11229 KAIO CESAR PACHECO 9,01 23/11/2023 17h 

11366 DANIELLA CHRISTINE DA SILVA SECO Ausente     

11440 ALESSANDRA MONTEIRO Ausente     

11581 RAFAEL MALVAR RIBAS Ausente     

12131 MILAINE DE SOUZA RIBEIRO Ausente     

12007 MARIA LÚCIA FANK PELENZ Ausente     

11926 ANNA SOPHIA PUSSI Ausente     

11272 ANDRESSA CAROLINA VIANA DOS SANTOS Ausente     

          

Código: 838 (Retificado pelo Edital 052/2023 – CPPS). 

Campus: Paranavaí 

Vaga: Educação Física 

Centro de Área: Ciências da Saúde 

Quantidade de Vagas / Regime: 4 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11533 BRUNA SOLERA 9,30 20/11/2023 8h30min 

11888 LAIZE PERON TOFOLO 8,70 20/11/2023 9h20min 

11706 YURI ALEXANDER DOS SANTOS RÔAS 8,40 20/11/2023 10h10min 

11445 HIGOR SANTOS FONSECA 8,20 20/11/2023 11h 

11624 ÁGATHA GRAÇA 7,50 20/11/2023 13h30min 

11400 FERNANDO LAZARETTI ONORATO SILVA 7,40 20/11/2023 14h20min 

11198 KARINA ALVES DA SILVA 7,30 20/11/2023 15h10min 

11635 MARIANA ARDENGUE 7,20 20/11/2023 16h 

11477 ANSELMO ALEXANDRE MENDES 7,00 20/11/2023 16h50min 

11854 BRUNA DANIELLA DE VASCONCELOS COSTA 7,40 20/11/2023 18h 

11207 ALEXANDRE CEZAR Ausente     

11502 THAIS REGINA RAVAZI DE SOUZA Ausente     

12105 CÁSSIO JOAQUIM GOMES Ausente     

11363 ISABELLA CAROLINE BELEM Ausente     

12062 RAPHAEL MOREIRA DE ALMEIDA Ausente     

12058 ANDRESSA APARECIDA DE SOUZA Ausente     

11332 THAIS REGINA DE SOUSA Ausente     

          

Código: 852 



Página 25 de 33  

Campus: Paranavaí 

Vaga: Economia 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11928 DANIEL JORGE ARANTES 9,00 23/11/2023 14h 

11641 AMARILDO DE PAULA JUNIOR 7,83 23/11/2023 15h 

11932 ANDRÉ LUCAS BACULI 7,69 23/11/2023 16h 

11944 THALES LUIS BENITES SORIA Ausente     

          

Código: 857 

Campus: Paranavaí 

Vaga: Geografia  

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11667 ALEXANDRE LUIS PONCE MARTINS 8,50 21/11/2023 9h 

11378 ANA PAULA AZEVEDO DA ROCHA 8,30 21/11/2023 10h 

11613 FÁBIO DE OLIVEIRA GIACOMINI 7,40 21/11/2023 11h 

11983 ANDRÉ JESUS PERIÇATO 7,00 21/11/2023 13h 

12057 ARIANA CASTILHOS DOS SANTOS TOSS SAMPAIO Ausente     

12030 THIAGO DE MORAES DOS PASSOS Ausente     

11748 LEIA DE ANDRADE Ausente     

11740 TAIS PIRES DE OLIVEIRA Ausente     

11225 RODRIGO GAVIOLI DINIZ Ausente     

11360 MAYARA DE OLIVEIRA DA SILVA DE MACEDO Ausente     

          

Código: 869 

Campus: Paranavaí 

Vaga: História Antiga e Medieval/ História da América 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11516 IVANA APARECIDA DA CUNHA MARQUES 8,50 21/11/2023 8h30min 

11717 LARISSA KLOSOWSKI DE PAULA 8,20 21/11/2023 9h30min 

11977 ODAILSON VOLPE DE ABREU 7,90 21/11/2023 10h30min 

11859 JOÃO VICENTE DE MEDEIROS PUBLIO DIAS 7,80 21/11/2023 12h30min 

11192 DOUGLAS DE CASTRO CARNEIRO 7,70 21/11/2023 14h 

11137 PAMELA WANESSA GODOI 7,50 21/11/2023 15h 

11994 MARCIA REGINA DE OLIVEIRA LUPION 7,20 21/11/2023 16h 

11979 LUIS ALBERTO MARTIN DAVILA MURGUIA Ausente     

12063 DAVID ANTONIO DE CASTRO NETTO Ausente     

          

Código: 882 

Campus: Paranavaí 

Vaga: Matemática Aplicada 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11178 MARCOS VINICIUS DE OLIVEIRA PERES 8,80 16/11/2023 9h 

11312 THIAGO MATHEUS CAVALHEIRO 7,40 16/11/2023 10h 

12049 HUGO RAFAEL DE OLIVEIRA RIBEIRO 7,40 16/11/2023 11h 

12088 DANTE LUIZ CIMARDI Ausente     



Página 26 de 33  

11844 RANGEL FERREIRA DO NASCIMENTO Ausente     

12044 ALFREDO MANUEL JARA GRADOS Ausente     

11949 VIVIAN APARECIDA BRANCAGLIONI Ausente     

11336 MARIANA APARECIDA CANIATTO Ausente     

11494 ESTELA GARCIA Ausente     

          

Código: 883 

Campus: Paranavaí 

Vaga: Educação Matemática 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11629 WELLINGTON PIVETA OLIVEIRA 8,00 23/11/2023 9h30min 

11303 LUIZ OTAVIO RODRIGUES MENDES 7,33 23/11/2023 10h30min 

11377 LAÍS MARIA COSTA PIRES DE OLIVEIRA 7,23 23/11/2023 11h30min 

11976 TALISSON FERNANDO LEIRIA 7,00 23/11/2023 14h 

11262 WILIAN BARBOSA TRAVASSOS 7,00 23/11/2023 15h 

11544 MÁRCIO ROBERTO DA ROCHA Ausente     

11681 MARISA RAQUEL DE MELO PEREIRA Ausente     

11579 ÉRIKA JANINE MAIA AFONSO Ausente     

11333 EMILLY GONZALES JOLANDEK Ausente     

          

Código: 801 

Campus: União da Vitória 

Vaga: Biologia Geral 

Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11429 JUCELIA IANTAS 9,66 20/11/2023 13h30min 

11177 THAIS APARECIDA DULZ 8,86 20/11/2023 14h30min 

11413 MARCOS OTÁVIO RIBEIRO 8,36 20/11/2023 15h30min 

11138 GILSON STANSKI 8,10 20/11/2023 16h30min 

11842 GERMANA DAVILA DOS SANTOS Ausente     

11385 LETICIA ROMANOVICZ Ausente     

11149 ALAN DEIVID PEREIRA Ausente     

11371 MAIARA BEZERRA RAMOS Ausente     

          

Código: 806 

Campus: União da Vitória 

Vaga: Língua Portuguesa / Estagio de Língua Portuguesa  

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11213 GRACIELE APARECIDA DA SILVA 9,00 17/11/2023 8h 

12034 ROBERTO CARLOS CORREIA E SILVA 8,50 17/11/2023 9h 

11145 MICHELLE RANCKEL 7,50 17/11/2023 10h 

11640 MARIA CRISTINA FERNANDES 7,00 17/11/2023 11h 

          

Código: 807 

Campus: União da Vitória 

Vaga: Literaturas de Língua Portuguesa 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 



Página 27 de 33  

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11458 CLARISSA LOYOLA COMIN 9,40 24/11/2023 9h 

11353 FERNANDO HENRIQUE CREPALDI CORDEIRO 8,80 24/11/2023 10h 

11770 LUIZ GUILHERME DE OLIVEIRA 8,80 24/11/2023 11h 

12053 WELLINGTON STEFANIU 8,50 24/11/2023 13h30min 

11841 MAYRA GEOVANA DA COSTA BONETTI 7,00 24/11/2023 14h30min 

11868 GEISA FABÍOLA MÜLLER E SILVA Ausente     

11858 CARLA DENIZE MORAES Ausente     

11526 TAINARA QUINTANA DA CUNHA Ausente     

11652 BIANCA DO ROCIO VOGLER Ausente     

11171 CLEBER DA SILVA LUZ Ausente     

          

Código: 808 

Campus: União da Vitória 

Vaga: Educação Especial AEE 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11907 SÁVIO BUENO 8,30 27/11/2023 14h 

12015 ANTONIO BALBINO NETO 7,60 27/11/2023 15h 

11235 ELIZETE JANKOSKI NOGATZ 7,00 27/11/2023 16h 

11890 VANESSA GRAZIELI PLEWKA Ausente     

          

Código: 810 (Retificado pelo Edital 052/2023 – CPPS). 

Campus: União da Vitória 

Vaga: Fundamentos da Educação 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11497 VALKÍRIA DE NOVAIS SANTIAGO 8,50 17/11/2023 13h30min 

11534 VANESSA ROSANA PELUCHEN CAMARGO 8,00 17/11/2023 14h30min 

11946 ROSEMERY ALVES CARDOZO MARINHO 7,00 17/11/2023 15h30min 

11269 ANDERSON TEIXEIRA RENZCHERCHEN Ausente     

11901 PALOMA DOMINGUES FERREIRA Ausente     

          

Código: 814 

Campus: União da Vitória 

Vaga: Geografia 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11791 DIEGO MAGUELNISKI 8,75 22/11/2023 14h 

11588 VANDERLEI MARINHESKI 7,85 22/11/2023 15h 

11247 NELSON ARGENTINO SOARES JUNIOR Ausente     

11809 LUCIO ANTONIO LEITE ALVARENGA BOTELHO Ausente     

11270 GISELLI VENTURA DE JESUS Ausente     

11162 JOEL LUÍS MELCHIORS Ausente     

11962 THIAGO KUNS Ausente     

11254 REGINALDO DE LIMA CORREIA Ausente     

          

Código: 835 

Campus: União da Vitória 

Vaga: Química / Ensino de Química 



Página 28 de 33  

Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11180 LEONARDO WILEZELEK SOARES DE MELO 7,50 21/11/2023 14h 

11450 BARBARA VIEIRA DE SOUZA MORAVSKI Ausente     

          

Código: 854 

Campus: União da Vitória 

Vaga: ESTÁGIO E METODOLOGIA DO ENSINO DE LÍNGUA ESPANHOLA 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11586 LETÍCIA DOS SANTOS CAMINHA 8,00 16/11/2023 15h 

11966 MANUELA ARCOS MACHADO Ausente     

11981 LAURA FONTANA SOARES Ausente     

          

Código: 895 

Campus: União da Vitória 

Vaga: Filosofia e Ensino de Filosofia  

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11465 GUSTAVO BERTOCHE GUIMARÃES 8,00 22/11/2023 14h 

11715 PAULO BORGES DE SANTANA JUNIOR 8,00 22/11/2023 15h 

11764 JORGE VANDERLEI COSTA DA CONCEIÇÃO Ausente     

12061 FABIANA DE JESUS BENETTI Ausente     

          

Código: 898 

Campus: União da Vitória 

Vaga: Filosofia Geral  

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11850 DANIEL SANTOS DA SILVA 9,50 22/11/2023 10h 

11726 MARCOS ADRIANO ZMIJEWSKI 9,50 22/11/2023 11h 

11457 MARCO AURELIO CAETANO OLIVEIRA Ausente     

11263 RHAMON DE OLIVEIRA NUNES Ausente     

11186 PAULO CESAR JAKIMIU SABINO Ausente     

11305 MAURÍCIO FERNANDO PITTA Ausente     

          

Código: 913 

Campus: União da Vitória 

Vaga: Direito Penal 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11873 FÁBIO DA SILVA BOZZA 8,20 22/11/2023 9h 

11972 FERNANDA DE JOEDES GASPARI Ausente     

12115 EDERSON RABELO DA CRUZ Ausente     

          

Código: 914 



Página 29 de 33  

Campus: União da Vitória 

Vaga: Direito Civil  

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11860 ANDRÉ LUAN DOMINGUES 8,20 22/11/2023 8h 

11999 ROSELI DE FATIMA BIALESKI BOZZA Ausente     

12055 MARK PICKERSGILL WALKER DE MEDEIROS Ausente     

11866 SABRINA BITTEY CAVALLARI DE CARVALHO Ausente     

11883 KAUANY FLORES PINHEIRO MACHADO Ausente     

          

Código: 916 

Campus: União da Vitória 

Vaga: LINGUÍSTICA E ENSINO DE LÍNGUAS 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 

Código: 917 

Campus: União da Vitória 

Vaga: Literaturas  

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. Insc. Nome 
Nota Prova 

Escrita 
Data da Prova 

Didática 

Horário 
da Prova 
Didática 

11882 JOSOEL KOVALSKI 8,16 24/11/2023 9h 

12099 DANIEL LACERDA Ausente     

11188 ANA PAULA GOMES DO NASCIMENTO Ausente     

11530 PILAR LAGO E LOUSA Ausente     

11822 ANTONIELE DE CÁSSIA LUCIANO Ausente     

 
 
 

                    b) Endereço de Ensalamento da Prova Didática: 
 

Campus: Apucarana 

Endereço da Prova Didática: 
 
Av. Minas Gerais, 5021 
Cidade: Apucarana – PR 
 

Código Vaga 

820 Direito Penal  

821 Direito Processual Penal  

822 Direito Administrativo  

823  Direito Processual Civil 

824 Turismo e Gestão 

825 Turismo- Fundamentos  

826 Fundamentos do Serviço Social 

827 Administração - Planejamento Financeiro e Mercado de Capitais 

828 Teoria Sociológica  

829 Ciência da Computação- Processamento Gráfico (Graphics) 

830 Ciência da Computação- Sistemas de Informação 

858 Secretariado executivo - Inglês 

861 Fundamentos do Secretariado  



Página 30 de 33  

880 Ciências Contábeis Contabilidade Aplicada 

881 Ciências Contábeis- Contabilidade Geral  

884 Língua Espanhola 

887 Educação Especial Atendimento Educacional Especializado 

890 Ensino-Aprendizagem 

893 Física/ Física Geral 

 
 

Campus: Campo Mourão 

Endereço da Prova Didática: 
 
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 - Centro 
Cidade: Campo Mourão – PR 
 

Código Vaga 

802 Geografia Física 

809 Educação 

812 Educação 

815 História do Brasil 

839 Química ou Engenharia Química 

843 Ciências Contábeis 

844 Teoria Econômica 

848 Turismo 

885 Turismo 

891 Matemática 

892 Ensino de Matemática 

894 Letras/Teoria Literária e Literaturas de Língua Portuguesa 

896 Letras/Língua Portuguesa e Estágio Curricular Supervisionado 

900 Letras/Língua Inglesa e Prática de Ensino de Língua Inglesa 

902 Letras/Língua Inglesa e Literaturas de Língua Inglesa 

903 Letras/Libras 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

Campus: Curitiba 1 

Endereço da Prova Didática: 
 
Rua Barão do Rio Branco, 370 – Centro 
Cidade: Curitiba – PR 
 

Código Vaga 

860  Educação Musical 

864 Arranjo, Instrumentação e Orquestração 

868 Canto/Fisiologia da Voz 

870 Guitarra elétrica 

874 Canto Coral/Regência Coral 

878 Piano Correpetição 

886 Bateria 

889 História da Música 

901 Viola 

907 Violino 

908 Clarineta 

Campus: Curitiba 1 

Endereço da Prova Didática: 
 



Página 31 de 33  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Campus: Loanda 

Endereço da Prova Didática: 
 
Rua Mato Grosso, 240 – Bairro Alto da Glória 
Cidade: Loanda 
  
Código Vaga 

842 Agronomia 

845 Ciências Contábeis 

Rua Saldanha Marinho, 131 – Centro 
Cidade: Curitiba – PR 
 

Código Vaga 

867 Composição Musical/Contraponto 

877 Metodologias de ensino: tópicos específicos de educação 

879 Gravura 

897 Arte Eletrodigital 

899 Fotografia 

904 Produção Cultural 

905 Museologia 

906 AEE Atendimento Educacional Especializado 

Campus: Curitiba 2 

Endereço da Prova Didática: 
 
Rua Salvador Ferrante, 1651 – Bloco 2 - Boqueirão 
Cidade: Curitiba – PR 
 

Código Vaga 

865 Fotografia 2 e Finalização de Imagem 

866 Práticas Extensionistas em Cinema e Fotografia 3 

 

Campus: Curitiba 2 (Retificado pelo Edital 052/2023 – CPPS). 

Endereço da Prova Didática: 
 
Rua dos Funcionários, 1357 – Cabral  
Cidade: Curitiba – PR 
 

Código Vaga 

800 

Práticas Corporais e Criação em Dança (Retificado pelo Edital 
052/2023 – CPPS) – Rua dos Funcionários, 1756 – Cabral – TELAB. 

803 Canto e Técnica Vocal 

804 Percepção musical e rítmica 

805 Musicoterapia: prática profissional, pesquisa e orientação de estágio. 

840 Poéticas Visuais  

841 Prática de ensino  

856 Atendimento Educacional Especializado (AEE) 

859 Roteiro e Crítica cinematográfica 

862  Direção de Som e Produção Cultural 

863 Produção e Assistência de Direção 

871 Percepção Musical e Canto 

872 Rítmica, Bateria e Percussão 

873 História da Música 

875 Piano, Harmonia e Improvisação Musical 

876 Pedagogia do Teatro 

 



Página 32 de 33  

846 Engenharia de Produção 

849 Informática 

850 Matemática 

888 Físico-Química 

 

 

 
Campus: Paranavaí 

Endereço da Prova Didática: 
 
Av. Gabriel Esperidião s/n - Jd. Morumbi (Pavilhão Didático A) 
Cidade: Paranavaí 
 

Código Vaga 

836 Enfermagem 

837 Psicologia 

838 Educação Física 

852 Economia 

857 Geografia  

869 História Antiga e Medieval/ História da América 

882 Matemática Aplicada 

883 Educação Matemática 

 

 
Campus: União da Vitória 

Endereço da Prova Didática: 
 
Praça Coronel Amazonas, SN   
Cidade: União da Vitória - PR  
 

Código Vaga 

801 Biologia Geral 

806 Língua Portuguesa / Estágio de Língua Portuguesa  

Campus: Paranaguá 

Endereço da Prova Didática: 
 
Rua Comendador Correa Junior, 117 – Centro 
Cidade: Paranaguá – PR 
 

Código Vaga 

811 História 

813 Prática Pedagógica 

816 Psicologia 

817 Fundamentos da Educação 

818 Biologia Geral V 

819 Biologia Geral VI 

833 Linguística Aplicada 

834 Língua Inglesa 

851 Ensino de Língua e Literaturas de Língua Inglesa 

853 Língua Portuguesa, Linguística e Produção Textual. 

909 Contabilidade Societária 

910 Administração Geral 

911 Comércio Exterior 

912 Estatística 

915 Gerência de Produção 



Página 33 de 33  

807 Literaturas de Língua Portuguesa 

808 Educação Especial AEE 

810 Fundamentos da Educação 

814 Geografia 

835 Química / Ensino de Química 

854 Estágio e Metodologia do Ensino de Língua Espanhola 

895 Filosofia e Ensino de Filosofia  

898 Filosofia Geral  

913 Direito Penal 

914 Direito Civil  

916 Linguística e Ensino de Línguas 

917 Literaturas  

 

 

 

 

Curitiba, 13 de novembro de 2023 

 
Prof. Alvaro Henrique Borges 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

PORTARIA N.º 981/2023 
REITORIA/UNESPAR 

 
 
 
 
 

 


